vino d̄ ferri funus ad ecclesias. xiiij. q. ij. qui diuīla.
 Sed officiū diuinū p̄mittit bis diebus solenniter
 celebrari. ergo tc.
 Tempe interdicti: et si prohibita sit ad ministrā-
 tio sacramentorum: illus tamen habet multas exce-
 ptions. Nam primo excipit baptisma nō solum
 p̄uulorum: sed etiā adulorum. extra de sen. ex. qm. li.
 vij. Et fin. Cal. si quis baptizaret in ecclesia inter-
 dicta sp̄aliter nō incureret irregularitatem: q̄ quis
 si honeste alibi posset fieri melius esset. Item exci-
 pitur p̄firmatio. de sen. ex. responso. Item excipit
 penitentia: nō solum morientū: sed etiam sanos;
 dummodo nō fuerint excommunicati. qui nō possunt
 admitti nisi in morte: et exceptis illis: ppter q̄ris cul-
 pam vel dolū: lata est sententia interdicti: vel p̄bu-
 erint auxiliū. p̄silium. vel favorem: nisi primo satis
 fecerint: vel de satisfaciendo dederint idoneam cau-
 tionem: ant si hoc nō possunt: nisi iuraverint q̄ cuī
 potuerint satisfacient: et ad satisfactōes faciendam
 per illos qui tenentur: dabunt consilium auxiliū:
 et pro posse labo: abunt: nec ppter aliquod predi-
 citorum fieri debet relaxatio interdicti. d. ca. alma.
 Item et cathecumens q̄ pcedit baptismū p̄t fieri:
 q̄ pmissio baptismo: intelligunt pmissa et cœta. Itē
 pmitit pfectio crismatis in die cene: q̄ vtendū est
 in baptismo et pfirmatione. extra eo. mīlo. Item p-
 mitit eucharistia dari decedentib. de pe. et re. qd̄
 in te. Danis etiā darunt ad mortē dari p̄t tem-
 pore interdicti: q̄ censem tūc in articulo mortis.
 Sed laicos et clericis nō interdictis: sed loco inter-
 dicto suppositis: an possit dari eucharistia p̄ter q̄
 in mortis articulo: dubium est. Exceptis tñ p̄s pte-
 ris missam celebrantib: cum forma seruata decre.
 alma. Celebrantes enī tenent sumere corpus xp̄i.
 De alijs ergo dicit Cal. trepidō ferre liniāz: cum vi-
 derim gnāliter religiosos suis fratrib. et sororibus
 vt monialibz: quāz curā gerūt: pte interdicti in-
 differenter pcedere eucharistia sacra. Et q̄ iure fa-
 ciant ipsi discernāt: cuī cōtrariū videat de iure scri-
 pto. In ecclisis enī pmissionis certoꝝ casu. qd̄ nō
 inuenit exp̄sse pmissiū: subiacet regule p̄hibitue
 vt in cle. erini. de ver. li. Cum ḡ sit pmissum tpe in
 terdicti sp̄aliter corp̄ xp̄i in q̄tum dicit viaticuz. i.
 in q̄tum datur decedentib ḡ tc. Be. autē in. d. c.
 alma. dicit q̄ clericis eccliesie interdicte p̄t pcedi cor-
 pus xp̄i: q̄ nō est eis. p̄hibita p̄cipatio sacra om̄is:
 nec diuinōz officiorū: q̄ p̄t secrete celebrare: et sic
 sumere corpus xp̄i.

Utrum autem debeat dari corpus christi secu-
 laribus: quibus conceditur audire diuīna per di-
 cētū. c. alma. Archi. in. d. c. alma. dicit q̄ nō licet
 aliqui dicant p̄trarium.
 Utruꝝ pgnantib appropinquantib partū pos-
 sit dari viaticum: Panor. in. c. quod in te. Openi.
 et remis. refert Jo. an. sepe in facto dubitatu. Sed
 sibi placet q̄ non dicantur decedere: et sic q̄ eis da-
 ri non debeat. Sed Panor. mutanus dicit. q̄ debet
 considerari qualitas mulieris et eius consuetudo
 vt sic vbi verisimiliter dubitaretur di morte: sit lo-
 cus indulgentie dico. c. quod in te. als securus. Cal.
 tamen tenet opinionē Jo. an. Idem p̄ om̄ia putat

Interdictū.ij.

de intrantibus mare; vel bellum campestre; vel ob-
sessis; et facit quod notatur de offi. or. pastoralis. in
glo. Item cum portat eucharistia ad infirmū; de-
bet portari cum pulsatōne campanelle. et lumie p-
cedente. et alijs pluetis; qd cum aliquid pmittitur;
vbi aliud nō apparet; intelligit fore pmissum; fm
qd ius disponit illud fieri r̄ vius obsernat. Poterit
aut dari tale viaticum infirmo in p̄nta statutū et ve-
nientium; et pmisso intelligat fm p̄ditōem stat?
personē infirme.

Extrēma vō vñctio incōstāter est phibita tempore interdicti. Sed an clericis vel religiosis tempore interdicti sit exhibenda. R̄. Vñctor. in. d.c. qđ in te. dicit fin doc. cōter qđ non licet in facto qđam nō aduertant. Nam ibi ex duob̄ denegatis cōceditur vñnum dñtrat̄ eis. vñc sepultura ergo videtur aliud denegatum. Idem Lal. qui etiam hoc intelligit in clericis non interdictis; licet de loco interdicto etiam posito qđ seruauerint interdic̄am.

Sed nunquid officium recōmendatōnis aīme
rit p̄missum. Rū. Lal. dicit q̄ sic: q̄r videtur anne
xim sac̄o penitentie. Matrimonium vō in dicto
tempore p̄mittitur. q̄d atrahi p̄t quocunq̄ tem
pore p̄ legitimū p̄sensum viri et mulieris: et si co
trahebentes essent interdicti fm Inno. Sed solēnis
benedictio nupiaz fieri nō p̄t fm Hosti. etiam
si alter tñ vir, vel mulier esset interdictus: et in lo
co nō interdicto fieret. Idem Lal. Pano. in c. nō
est. despōn. de hoc dubitat. Et ideo i hoc tenēda ē
pars tutior.

De sacramento autem ordinis sciendi quod nullus ordinis confiri potest in loco interdicto clericis vel laicis. Et ratio est quod prohibentur ecclesiastica sacramenta ministrari ibi exceptis quibusdam casibus de quibus iste non est ut in dicitur. Si autem populus eius interdictus est cum propter hoc non sit clericus interdictus poterit clericus in locis extra locum interdictum ad ordinis promouere; ab eo tamen qui hoc de iure possit. Item si locus eius est interdictus sicut ibi nullus valet ordinari laici tamen qui non fuerint culpabiles extra locum interdictum poterit ordinari nisi propter delictum universitatis lata fuisse sententia interdicti in loco quod tamen nullus de dicta universitate posset ordinari finitum. Idem Panormitanus dicit quando plene essent interdicti quod tunc quocumque se perferant. Interdictum sequitur easdem personas. Additum etiam unius singulariter quod ex necessitate poterit etiam laici ordinari in loco interdicto sicut de confessione criminis arguit texanus in causa quod de senectute et ceteris. viij. cum non fiat baptismus sine eo quod ex quo procedunt aliqua sacra que non possunt conferri nisi per clericos ergo indirecte permittunt ordinatio clericorum. Sed tamen necessitate nec clericus nec laicus poterunt ordinari in loco interdicto. Sed alibi ordinabuntur si ipsis non sunt interdicti ut dictum est.

Tenui tempore generalis interdicti denegat laicis ecclesiastica sepultura; etiam si priam egerint fini anno in d. c. qd. in te. Ratio est: quod interdicti sunt tales et si peccatores sunt: tunc q. iii. i. viii. ii. viii. Sicut

ulli interdicti qui tunc absoluuntur ab aliqua excommunicacione remanent in adhuc interdicti donce soluuntur interdictum. Et si in moribus interdicti paruerint signa pnie: et postmodum fuerit solutum interdictum tunc talium corrigantur apud ecclesiam transferenda. Et si apud Ecclesiam: stante adhuc interdicto: sepulti fuerint: non erunt postmodum exhumandici: cum ad eum statim venerint res: a quo incipere potuit. Et propter homines interdictis: cum penituerint: licet mortuaria recipere: ac propter eis orandum est. Esi non penituerint: nec propter eis orandum est: nec mortuaria recipienda. lxxxviiij. dicitur. Clericis vero qui in tali generalitate non sunt interdicti: non negant ecclesiastica sepultura. Ita ramenta quia sunt sine pulsatione campanarum: et cessante omni solennitate. ut in dicto. c. qd in te. Et qd ibi dicitur. cum silentio. non videtur hoc intelligendum de silentio funeralis officij quod cum secundatur quod maius est. I. dicere horas et missam submissas et de officio funerali secundari videtur. Et sic poterunt sepeliri cum officio sine nota dicto. Et sic fin moderatores dicti. c. alma. fin fide. in diebus in quibus potest publice celebrari: potest sepeliri cum campanis et alijs sonis.

Quid autem si ecclesia sit spaliter interdicta: num
quid clericis poterit ibi sepeliri? R^{es}. pano. in. d. c.
q^o in te referit quosdam tenere q^o non. Hosti. ho
tenet p^riarum; q^o tantu^m valet generale quo ad omnia
q^ontum spale quo ad quedam. Dicitur p^rmittit se
pultura in loco generali interdicto. Ita p^rmitit se
bet in speciali. Jo. an. in. d. c. q^o in te. tenet contra
rium; q^o textus ille loquitur de generali interdicto
Et pano. videt q^o dubia. Nam, p^r opinione Jo.
an. facit. d. c. q^o in te. q^o in duplice loco semper fa
cit mentio nem de generali interdicto. Item tunc est
ratio; quia nisi possit sepeliri in cimiterio alicui
ius ecclesie: tunc oporteret eum sepeliri extra cimi
terium in campis. Sed pro contraria opinione
facit. c. v^r priuilegia. de pruul. Ites quia posito ge
nerali interdicto: quelibet ecclesia censem interdicta
valde equi^m esset dicere; q^o in speciali interdicto pos
sunt clericis illius ecclesie ibidez sepeliri: s^r alij no^m cu
habeant in loco ecclesiis no^m interdictas.

Vtrum confratres qui ex privilegio religiosorum quorum sunt confratres admittuntur ad diuinam possint sepeliri in ecclesia interdicta. **R**esp. **Q** non licet in alijs ecclesijs libere possint eligere se pulturam extra de priuile. c. vii priuilegia.

Vtrum priuilegiatus tempore interdicti super admissione ad diuinam et receptione sacramentorum possit sepeliri in cimiterio. Respon. fin. Lalde op. sic. Et idem videtur dicendum etiam si solum est priuilegiatus super auditione diuinorum dum vita; non facta mentione sacramento; ut per regulam. Cui comunicamus viuo et mortuo. Itz quando aliqua ecclesia est interdicta singulariter. si quidem est interdicta propter delictum clericorum tunc vel quia fuit violata; tunc possunt parochianus in alia ecclesia non interdicta eligere sepulturam et audire diuinam. Sed sicut interdicta in penam populi; etiam si multi ex eis non deliquerunt; sed forte vniuersitas vel magna pars; vel forte quia deliquit deinceps.

Interdictū. iij. Fo. CXLI.

nus. et in hoc puniatur; tunc parochiani non possunt in alia ecclia eligere sepulturā; etiā si uō sit interdictum; nō forte ex privalo fīm Inno.

¶ An autem laici tempore interdicti possunt sepeliri in cimiterio per episcopum non benedicto; licet deputatum ad sepulturā? fīm. an. dicit. q̄ op̄ter q̄ sit locū ad vsum cimiterij per episcopūz be nedictos. Idem fīm. cal. qui dicit q̄ hoc oportet faciēti; q̄tū ad penam excommunicationis; que possuntur in de. eos. de sepul. De hoc vide s. Excomunicatōne. xxviii. Item sepeliendo extra eccliam et cimiterium interdictam personam velut interdictum; sed in loco interdicto. cum officio diuinū: clerici illud officium celebrantes sunt irregulares. Sed sine officio diuinū bene possunt interdicti extra eccliam et cimiterium sepeliri. nec enim debet corpora remanere inhumata fīm Lalde. Et si laici de facto sepeliunt in cimiterio clerici peccant; dando eis crucem et aquam benedictam et incensum.

Interdictum tertio.

De pena nō seruantis interdictū. Primo. si clericus est; est ista fīm Hostie. q̄ scienter celebans in loco interdicto; vnde cīq̄ sit; efficitur irregularis; et suspensus est. extra de. ex. mīl. postulatis. et desen. ex. is qui. li. vi. Itēz talis nō potest eligi nec eligere. d. c. is qui. Item nec possit postulari. extra de post. p. c. j. Item qui nō seruat interdictū; remouendus est ab officio. d. c. postulatis. Si autē talis sit religiosus et ad nullū ordinem ordinatus. Et si irregularitatē nō incurrat; q̄ non est expressus in iure. Nam dete. is qui. agit de sola irregularitate; que. pedit ob celebrationem diuinū; et exercitū emi ordinum; poterit tamen alter puniri. Et idem vide dicendum de monialibz nō sernante interdictum; quilibet tamen horūz et religiosus et religiosa si non habent ordinem; si violat interdictum; sunt ineligibiles actuer passiue. Nam et si nō habent ordinem clericalem; ratione in status ipsoz; habent officiūz celebrandi diuinā fīm. postulatiū ipsoz. unde violando interdictūm; illam penaz incurrent; cuius sunt capaces purus et laicus violans interdictum; quis irregularitatē non incurrat vel suspensione fīm Inno. grauitate tamen peccat; et puniendus est pena arbitaria per ecclesiasticum indicem. Item omnis qui scienter celebatur in loco interdicto; sive psonis interdictis a iure; vel a iudice; vel recipiens publice interdictos ad diuinā vel sacramenta; vel sepulturā; etiam si nō sit irregularis; est interdictus ab ingressu ecclie, extra de priuile. c. epoz. li. vi. Et si ea seingerit in officio suo sit irregularis. de sen. ex. is cui. li. vi. Nota tñ q̄ pceditur ep̄s et alijs superioribus; ut vobis possint cum altari portatili celebrare et celebrari facere; et audire diuinā. quis sit interdicta terra; ciuitas; vel castri; sernato tamen qd dicit est s. Janu. s. clausis. tē. vt in. c. fi. de priuile. li. vi. Et simile priuilegium habent fratres minores et p̄dicatores; et extra de priuile. c. in his. Enotatio glo. in. d. c. fi. Si tñ esset interdicta ecclia; vel alius locus singularis; tñ secus; q̄ nec ep̄s nec fra-

tre p̄dicti possent ibi celebrare fīm. an.

¶ Quid autē si quis celebrat in loco nō interdicto; necepsit est interdictus; sed tñ psonis interdictis? Rū. nō est irregularis; est tñ ei interdictus ingressus ecclie. tē. d. c. epoz. Idez fīm. fede. q̄ admittunt laici aliunde venientes ad diuinā in ecclia nō interdicta; exēte in loco interdicto generaliter vel specialiter. Item nota. q̄ clericus licet nō sit interdictus; tamen si exercet aliquod deputatum certo ordini in loco interdicto; nisi fīm qd pmittit a iure est irregularis. hoc tamē intelligit fīm. Verum; q̄ publice et palam more solito celebrat; sicut dicimus de excommunicato; vel interdicto sicut p̄t celebrante. Similiter existentes interdicti; si exercet aliquod deputatum certo ordini; vbiq̄ sunt irregulares. c. is qui. t. c. is cui. de senten. excomuni. li. vi.

¶ Quid autē si talis clericus exercet ea q̄ nō sūt depitata certo ordini? Rū. fīm. panor. in. c. iij. de de. ex. et in. c. fi. de ex. pre. vbi p̄cludendo dicta doc. dicit. q̄ illi incidit in irregularitatē nō seruando interdictū; q̄ exercet aliqd deputatū alicui ordinī ecclia stico. et hoc faciūt tanq̄ clerici; sive sint p̄blyten; sive in minoribz. vñ si diaconus diceret euāgelium vel subdiaconus ep̄lam vel acolitū exercet officiū suū tanq̄ clericis offiis efficiunt irregulares; vt in d. c. iij. Secū autē vbi exercet aliqd nō deputatū certo ordinī; vt cantans r̄nsorū vel dicens psalmos nō officians principali ecclie. forte hoc intelligit panor. si eēt ebdomadari? q̄ tñ incurrit irregularitatē. Secū autē si dicit officiū vobis aliū; nam tñ nō efficit irregularis fīm Inno. Sz si suspensus vel excommunicatus; vel interdictus sine apparatu dicit ep̄lam; nō incurrit irregularitatē. de quo vide. j. Irregularitas scđo. Idez si p̄dicti exercet aliqua q̄ sunt iurisdictis. vñ tpe interdicti nō est irregularis aliū excoicāns vel absoluēs; dūmodo non absoluat tanq̄ sacerdos; et cuū solēnitate; que habetur in. c. a nobis. el scđo. de sen. ex. h̄mōi enim nō sunt prohibita tpe interdicti; nec ea exercens tpe excoicānis efficit irregularis. hec panor. Idem tñent Inno. Mo. et Guīl. dur. Et sic ex dicit panor. videt dicendum. q̄ si interdictus vel suspensus exercet h̄mōi iurisdictiā; nō cuū dicta solēnitate; nō efficiunt irregulares. als secū. nec sequit. p̄sit absoluere ab excoicāne; q̄ etia poterūt absoluē cuū solēnitate illa; q̄ illa solēnitatis potētē de iusticia; q̄ de necessitate. Interdicti autē suspensi et h̄mōi sūt impediti ab executō ordinū. vt ex de. ex. p̄ totum.

¶ An autem in benedictōne aque cōtrahabat irregularitas. Rū. fīm. Inno. q̄ sic; q̄ est annexa ordinis. de ole. di. iij. aquaz. q̄i. l. interdictus clericus hoc ageret. Sed si nō est ipse interdictus; ex eo q̄ facit talēm bñdictionē aque in loco interdicto; sernata moderationē; q̄ tradit de alijs officiis nō incurrit irregularitatē. A qua autem benedicta nō debet aspergi laicis loci interdicti; a sacerdote. Et hoc p̄teret in quatuor festiūtibus; de quibus in. c. alma. Si tamen aspergeret; putat fīm Lalde. q̄ nō es sit irregularis.

¶ Per benedictionem autē mense etiā ab interdi-

ctū iij.

Interdictum.ij.

Etio clericis: nō p̄trabitis irregularitas: q̄ nulli est ordinis deputata.

Abenedictōne etiā: quā p̄sueuerunt epi vel alij
plati itinerando obuiantib⁹ eis in sua diocesi dare
dixerūt quidā tuti esse in loco interdicto: abstine-
re. Si tñ p̄trafaciunt̄ erunt irregularēs. Qd̄ put-
at Jo.cal. verū de simplici benedictione. Sec⁹ de
solenni: ad quā p̄mittit. Sit nomē dñi benedict⁹
talis em̄ benedictio p̄petit epi ratōne ordinis. xcvi
di ecce.

Dicitur. ¶ **B**enedictōne aīt calicis: vel pamentoz: vel corporalium: vel candelaz in festo purificatiōnis: vel cinerū in die cineris: vel oliuarum in festo palmarum. **I**o. cal. dicit. non posse fieri a clericis interdictis: vel nō interdictis in loco interdicto: nisi seua ta moderatōe: que tradit̄ de officijs dominis in dicto. c. alma. **E**t idem dicit tenendū de facientibus officiūm p baptismō in sabbato sancto: vel p confessōne crismatis in cena dñi: vel pro anniversario defuncti.

Constitutio etiā pere et baculi pegrinorū videt esse pcessū: cum nō sit prohibita sicut Rōd. Item de purificatōne post partū dicit Ioh. cal. q̄ nō potest mulier p̄ptum introduci in ecclesiā in loco interdicto p̄ sacerdotē cū psalmis et orationib⁹ et solenni introducitōne. Alsū incurieret irregulatitiae: q̄ illud est officiū diuinū: ordinū clericū apetens. Sicut sine officio facta solū p̄fessione ut mons est: poterit mulier intrare p̄ se. Itz in loco interdicto: et interdicto et excoicatōni p̄t p̄dicari verbū dei. ex de sen. ex. rīlo. Et p̄t etiā interdictis fieri p̄fessio generalis in fine p̄dicatiōni: q̄ fin eū nō videt officiū diuinū. Sicut aliquis ista non est bona missio: q̄b̄ etiam p̄tinet ad ordinem. vñ si talis faciens eēt interdictus efficeret irregularis. Sed ideo licet: quia sicut p̄nīa omnib⁹ coedidit. ita et absolutione: siue generalis siue p̄icularis. Item p̄t pro p̄dicatiōne campana pulsari: q̄ cum dicta pulsatio sit signum et preambulum actus permisivi: vt habet generalis consuetudo: intelligitur et ipsa pulsatio permisiva. L. Pro missis vero et horis canonicis dicendis nullo modo debent pulsari campane tempore in-

hunc modo decim. pulsu. tunc campana tempe-
terdicti. Als incurritur irregularitas; Excepit q
tuor festi: etatibus: de quibz lupra: eti si campane
apse essent extra eccliam z pcul ab ea: non licet. p
predictis pulsare. als fieret fraus leginec etiam par-
tias campanellas licet pulsare tempore interdicti:
pro diuinis officiis celebrandis. Nam probibitio
pulsationis campanaz tempe interdicti: vtqz eti
minores campanelas includit. cum de facto sonz
audatur extra muros: z interdum satis pcul: vn-
de tales sibi caueant z sufficiet eis: q aliquo signo.
puta. tabula possint punire ad diuina com. Sed
pulsare campanas tempe interdicti: phous noti-
ficandis. puta tercia. sexta. nona. z hmoi: no credo
illicit laicis: s clerici no credo hoc licere. liceat
de facto celebrant diuina: tamen eti dicto tempe
sollet diuina celebrare: psumere: verisimiliter q p
celebratione diuinor sonarent. f atque tamen pro-
pter hoc tm ipsos no incurtere irregularitatem
Sal. Nullar aut campanam ibo que Maria se-

vel in mane tempore interdicti: non inducit irreglaritez. Item pullare campanas pro ostensione literarum aliquarum vel in aduentu alicuius prelatorum tempore interdicti: nec laicis: nec clericis prohibetur finit. Consulunt etiam quod itinerantes per loca interdicta: si sunt duo vel plures: quod non dicat horas canonicas in via: quod ex quo ab aliis auditoribus posse sunt: dicit ipse quod non auderet dicere quod hoc facere possint sine violatione interdicti. Secundus si esset unus solus: quia ita subnusse dicere posset quod non audiatur. Sed Asteni lib. vii. ti. xvij. de mente Ber. et Hosti. in c. quod non nullus. de pauil. dicit quod non licet interdictis et multomagis nec exercitatis audiire extra ecclesiam diuina officia que dicuntur in ecclesia. que vero dicuntur in domo vel in via: non prohibentur audiire finit quosdam: ut dicit Rod. Similiter non licet clericis ita alte dicere quod audiatur defors. Intellige: studiose. Possunt enim ita alte dicere quod audiatur in choro: etiam si sic dicendo audiuntur ab extra ar. dicti. alma. in. s. adiaceamus ubi permittitur quod in monasteriis misse celebrentur et alia diuina officia. Et sic per hoc datur intelligi quod debent ita alte dicere: quod religiosi existentes in choro possunt audiire. Et finit Asteni. debet celebrari diuina officia voce demissa. i. quod videantur potius legere: quod cantare. Et finit Rod. non est laicis aprienda fenestra: vel ostium ut videant eleutonem copris xp: nec pat extra portanda: nec admittende ad offerendum post euangelium. Mota etiam finit eundem Rod. quod interdicti possunt in ecclesia oratione priuata oware: etiam si ecclesia sit interdicta: nisi sit sibi interdictus ingressus ecclesie. Alioquin in circa dictes officiis per viam vel extra ecclesias tempore interdicti: dicuntur: quod si hoc facient studiose: ut seculares audiant: sic violant interdictum ar. c. si. de pauil. li. vij. ubi habet quod etiam celebratio diuinorum extra ecclesias prohibetur tali tempore. Secundus autem si sic dicendo: a causis seculares transientes audiunt: quod hoc modicum est. Exercitatis tamen et interdictis non licet audiire diuinam officiam: quod etiam dicunt extra ecclesia. Item ies clerics et laicis in loco interdicto legere euangelium vel psalmos et homines.

Quid autem hic ptimeatur nomine dominii officij? Dicí potest q̄ solummodo ordinatum in breuiario vel missali. Item nota. q̄ auditio diuinorum non pertinet ad certū ordinē. Et ideo talia exercentes tempe interdicti: nō erunt irregulares: nisi auctorizando audirent diuinā. vt notat panor. in. c. fid. ex. p̄ula.

¶ Utrum autem habentes privilegiorum in suis festis
celebrazione possint et aliquos admittere ut
dicunt in c. ut privilegia de priuile. possint celebrare:
non suata moderatione dicti c. alma. **M**u. fm. **I**o.
a. et **A**rcbi. Qd nō: quia eorum privilegia p. d. c. al-
ma. reuocantur quo ad hoc. **S**ecundum si priuilegia ob-
tinuerint post.

¶ Alii autem laici teneant de ecclesia et iheresi sacerdos recipit interdictum ad dina. R. f. m. A. mon. g. non. ne peccat audiendo; h. solus sacerdos.

Interdictū. iiiij. Fo. CXLIII.

dino vel sub tentorio. Rū. fin glos. in c. is qui. de
sen. ex. li. vi. qd nō est irregularis. qd dictū limitatū
fin suam limitatōe debet intelligi.

Quid aut si celebrat in oratione; qd pstrui nō po-
test sine diocesani licentia. Dic qd si stricte est orato-
riūmūta qd nō ecclesia: nō est irregulare. Sz si ce-
lebrat in ecclesia nō plectra: que ipse dicitur basi-
lica: est irregulare. Satis est em qd aueritate po-
tificis sit dedicata. Item ps bytero celebrante mis-
sam in ecclesia: si subdiaconus cui est interdictū in-
gressus ecclie: dicit epistolam extra ecclie in il-
la missa: vel diaconus sic interdictus euangelium
tales. subdiaconus et diaconus sunt irregulares
qd vnum est officiū: qd tamen in ecclesia principa-
liter celebratur: cui cooperant in actu sibi pibito.
Ldi. si quis viduam. Presbyter vo: si celebrans in
ecclie admisit scienter dictū subdiaconuz: vel di-
aconum ad lectioē epistole: vel euangeli etiā ex-
tra ecclie: est irregulare: qd participat criminis
criminoso. Immo videat tale participiū factum in
ecclie: qd proxime dicta. Sz ecōuerso: si subdiaco-
nus: cui est interdictus ingressus ecclie: dicit epi-
stolam in ecclie in missa: quam sacerdos celebraet
extra ecclie: am: irregulare: qd in ecclie vere et de-
facto id fecit: qd in loco pibito dicto. c. is qui. et
idem dicendus: qd diacono in tali casu dicente euā-
gelium. ps byterum autem talem celebrantē extra
ecclie: non audeo dicere irregularem: quia licet
videat participare in culpa cum ministris: tamen
nō est dignus qd principale: vel dignus trahat ad
accessionum: vel minus dignum. Item non probi-
ben laici tempore interdicti dicere letanias: vel lau-
ges suas: ut faciunt pfraterie.

Interdictum quarto.
de forma seu modo ponendi interdictū
et quomodo relaxetur: vbi scienduz fin
Lal. qd cum ab homine profert et ppter psumacaz
semper est necessaria monitio et forma: que traditur
de sen. excom. c. i. li. vi. Et sic intelligit de ap. repre-
sentibus. Sed si propter delictum fertur: non est
est necessaria monitio. v. q. iiii. in loco. Cum vo a
ire. pferatur. ppter excessum sive delictum: sive mo-
nitio sit: sive sit spāle interdictum: sive generale
sive singulare. Sub hac autem forma verborū pio-
fertur. Nos. ppter talem causam: eccliam vel ter-
ram talem supponimus interdicto. extra deverb.
signi. cum in partio. et additur etiā cōiter ecclia-
sico. ad dñiam interdicti legalis.

Potest etiam sīnia interdicti ad voluntatem in-
dicis determinari. puta. vt interdictat missam cu-
tantu: vel horas vel sepulturā vel hīdī. Potest
etiā index ab interdicto excīre et subiūcere qd vult
et qd vult. puta qd dñs terre est ibi pīs et hīdī. d
pon. nō est. Ad hoc aut ut obligat sīnia interdicti:
sufficit eam publice. pmulgari: nec postea necesse ē
eam singulorū auribō inculcari. Sufficit etiā cum
quis sit vicinus suos: maxime metropolitanā ec-
clie: et recipiē sententiā et seruare. extra de postu-
pre. c. primo.

An aut interdictū possit ad cautelam relaxari? Rū. qd generale interdictū nō pōt. vt in c. p̄senti.
de sen. ex. li. vi. Sed si interdictū sit spāle p̄tra p̄sonam: sic pōt relaxari ad cautelam ar. a p̄trario illi
c. p̄senti. vt notat glo. abi. qd spāliter interdicto oīa
sacramento negant ante absolutōne. Et sic idem
est qd in excommunicato: qui pōt absoluī sub p̄ditio-
ne. Hoc tamen verū si penitentia non: qd sic rela-
xatio daret cām peccandi: nisi forte in casu: sic cum
absolutū inuitus ab excommunicātōne.

Otrū ep̄s vel alius possit suū interdictus suspe-
dere. Videtur dicendū p predicta qd sic. Quod te-
nent Lau. Tan. et Vin. vt notat in c. ad hec. cl. iiiij
de ap. t. c. directe. t. c. p̄terea.

Verum p appellatōne sequentē suspendat in-
terdictū. Rū. qd nō: nisi ei effectus sit suspensus
ad temp⁹: qd sic pōt appellari a sīna suspensa: sicut
ad pditional dicto. c. p̄terea. Et hoc verū de inter-
dicto vel suspensione. nō aut de sententiā excommunicā-
tōnis cui effectus nunq̄ potest relaxari: nisi i
toto absoluā. vt in c. cum desideres. de sen. exco.
Hoc idem tenet Ho. in. d. c. ad hec. Hoc etiā in-
tellige de interdicto ad minis et sacris et alijs spā-
libus. Secū in interdicto a t̄p̄lībo. v̄puta. qd qd nō
ingrediat̄ possētē. P. vñ. Jo. an. in. c. is cui.
de sen. ex. li. vi. restrīgit solū in mere spālībo: per
que ligat̄ anima vide cū ibi in glo. vbi singulariter
declarat banc materiā.

Otrū priuilegiū pcessum a legato de latere: qd
interdicti tpe valeat celebrari: interdictū et excommunicā-
tōis exclusis: valeat qd tū ad sīnas sīnos: līc
cessō: ordinarioz. Rū. qd sic: nisi spāliter a succe-
sō renotetur.

Otrū papa dante licentiaz celebrandi in ecclia
spāliter interdicta: relaxet copio interdictū. Rū.
fin. Hosti. qd non.

Sz nunq̄ ep̄s possit dare priuilegiū celebra-
di in ecclia ab eo interdicta. R. Ber. extra de ap.
ad hec qm̄. qd nō: qd hoc p̄tinet tm̄ ad papā. Inn.
vo dicit qd locus sit interdictū: pōt tm̄ celebrari: et
de lnā iuris. extra de p̄mī. vt p̄ulegia. Et de lnā
hois. vt in c. dīlectis. de ap. qd nō alīud ē interdi-
ctū: qd interdicē celebrantes in ea: qd sīna pōt ep̄s
qd vult excipe. Sz si psona sit interdicta vel suspe-
sa: nō pōt celebrare de alīu sīnia: nec pōt interdi-
ctum suspēdi in psona suspēla: nisi p delicto alteri-
us sit interdictus. Idem panor. in. d. c. vt priuilegia.
Item nota. qd qm̄ interdictū est latū: ppter alīqs: et
ip̄si nō ferant illud. Alīj nō tenent seruare. vt in
c. p̄sistis. de p̄mī. Nota tm̄ fin. Ho. ibidē. qd si ci-
uitas vel ecclia est interdicta. ppter alīqs. i. ppter eo
rum delictum: tū cīcet ip̄si violent interdictū: alīj
tamen seruare tenent. Si aut sit positū p eo: que
rela: et ad eorum utilitatem: tunc si ip̄si nō seruant:
nec alīj seruare tenent: et sic effici nullum. d. c. p̄eti-
tis. vbi panor. querit qd tales dicant violare in-
terdictū. nūq̄ sufficiat vna psona. R. fin doc. qd nō
h̄ requiritur qd maiores violent: seu maior: ps eōn
arg. in c. si. de procu. Et oportet qd habeant perse-
verandi animū. Et hoc potest p̄cipi ex actibus eo.

Interdictum.iii.

trin.1 Et hoc nota: q: singulare.

Quis autem possit relaxare interdictum? **R.** In Directoriam. Aut coditor canonis reseruauit sibi relaxationem interdicti expresse. Et tunc ille solus potest relaxare. Als episcopus possit. ar. de senten. ex. nuper. Aut reseruauit sibi absolutiones et communicationis late otr singularies personas et ex eodem delicto sequitur interdictum contra universitatem vel loca platum a iure: licet absolutio nem interdicti expresse non reserueret. videt tamen psequegens relaxationes interdicti sibi reseruasse fini Archi. nam quotiens vicuum exponit radice nascitur psequegens est ut eadem lege tollat. L. de nup. si libertam. Facit huius similitudo ratonis. Etenim excommunicatio et interdictum nomine censuram patinatur. de ver. sig. querenti. et quod de uno dicitur; de alio intelligendum est. Nota tamen quod nullus alius minor: epo potest relaxare interdictum a iure quod sic probat. Constat enim quod fortius et maius impedimentum seu vinculum interdicti est. platio: seu infliccio: quia seminis pollutio vel sanguinis effusio. Et inde est quod magis puniri celebrans in ecclesia interdicta ab homine: vel a iure: quam celebrans in ecclesia: semine aut sanguine polluta. Nam in primo incurrit irregularitas: non autem in sedo. ut in. c. is qui. d. sen. excom. li. vi. Sed impedimentum seu vinculum pro parte pollutonis non potest reconciliari: saltem si est conscrata: per minorem epo ergo multo minus et alia. Dicitum tamen Archi. s. non placet Job. an. hanc ratione: quia de duobus suppositis uno solo reseruato: alterum videtur precessum. Et hoc videat placere glo. in cle. i. de hereti. Quibus tamen addet. quod interdictum esset terminatum ad certum tempus a iure: tunc ante illud tempus non posset per ordinarium tolli. p. nota. in glo. in. c. cupientes. in. s. certum. in. ver. suspensos. de elect. li. vi. Et quo inferius limitatio ad. c. nuper. de sen. excom. quod est validus notandum. A sententia tamen interdicti vel suspensionis ab homine: non potest inferior illo qui tulit absoluere: sed superior. ut dicitur de excommunicatione: quia ista quo ad hoc paro non occurunt. De hac materia vide. i. Suspensus.

**Qualiter autem debet fieri cessatio a diuinis p
canonicos capitulal vuentus. Directo. sicut Ioh
an. dicit. qd ad hoc. q fiat cessatio; necesse est ista in
teruenire. Primo. qd hi qui cessant hoc habeat de
pluertudine vel a iure; vt cessare possint. Secundo.
q vocent absentes ad tractanduz de cessatione; ac
si de electione agere. Tercio. qd de illa cessatione tra
tent diligenter. Quarto. qd de cessando deliberet.
Quinto. qd sit manifesta offensa. pter quia cessant
Sexto. qd causa sit ratonabilis. Septimo. qd aii ces
sationem instrumento publico; vel patentibus li
teris; autentico sigillo munitis: cam cessationis ex
primant. Octauo. qd illud instrumentum vel literas
trahant et ptra que cessant. Nonno. qd requirant il
lum qd emendet spetenter iniuriam vel offensam
pter quam cessare volunt. Qd si non fecerit: tunc
locu habeat cessatio. Decimo. qd post cessationem e
vra pars iter debet arriper ad sedem apostoli**

cam' infra mensem per se vel per pecunatores; sufficienter instructos. et continuatis diebus. q̄cito poterunt; sed apostolice se representent; vt discutiat quid super hoc sit agendum. his nō seruatis; non seruatur cessatio. Et si pars que poluit cessationē; eam non seruauerit; ab alijs non seruetur. Et si cessationis fuerit iniusta; ponentes cessationē; durante tempore; mībil' percipient; et si percepere nō posse; stituere tenentur et parti satisfacere de iniuriis et dannis. Et fm Inno. et Illo Hosti. causa cessationis debet esse notoria. q̄ si non esset; nulla cōsuētudo prodecesser; quia esset ecclēijs onerosa. Et ille cōtra quem cessatur; non debet conuinci ex probabilitate apertis et notoriis; maxime in cultu diuinis solēdo. vt notat Jo. mo. et Archi. in. c. si canonici. de offi. or. li. vi. Adde etiam predictis quod notat Panor. in. ca. dilictis. de ap. q̄ differentia est inter cessationem a diuinis; et sententiā interdicti. Ita cessatio a diuinis; est quid facti; nō enī est aliud q̄ suspendere organa ministriorum; vt ibi non celebrent diuina. Sententiā vō interdicti est quid iuris. Vnde quando supponit locus interdicto. Ibi celebrans quandocunq; etiam forensis incurat irregularitatem; vt in. c. is qui. de sen. et. li. vi. Secundū in cessationē a diuinis; vt volunt doc. in. c. irrefragabili. de offi. or.

Decubium remanet si cessatio a diuinis officiis generalis, puta respectu totius ciuitatis. Numquid ibi celebrans sit irregularis. **J**o. an. in dicto. c. si canonici. concludit quod licet quia talis cessatio generalis equiparatur interdicto. per dictum j. de sen. et ceteris. **S**ed d. An. dicit forte quod ex toto non procedit ista equiparatio. Et hoc forte verius putat. **P**anor. qui celebriat in cessatione generali: non efficitur irregularis. per regulam. ut nunquam quis irregularitatem incuriat: nisi in casibus a iure expressis. ut in dicto c. is qui. Sed iure non cauetur nisi in celebratione in loco interdicto. **N**ec ob. dicta clavis j. quia facit equiparationem tamen in illo casu. et pene non debet extendi. **M**ota tamen quod fratres minores et predicatorum habent privilegium. quod quando in ciuitatibus vel locis vbi habitant contingit interdictum ponere: et prohiberi omnia ecclesiastica sacramenta excepto parvulum baptisme. et penitentiis morientium: non obstantibus quibuscumque privilegiis: religiosis: quibuscumque: ab apostolica sedere concessis: nihilominus tempore talis interdicti possunt confiteri peccata sua: et absoluiri. et temporibus consuetis iuxta morem ordinis sui: sacre communionis: et unctionis extremitate recipere sacramentum: et diuinis officiis celebrare simul ianuis clausis: nam nullatis campanis et voce submissa: excommunicatis et interdictis: ac omnibus personis que non sunt de ordine suo exclusis: non obstantibus proibitionibus huiusmodi: seni aliquibus literis a se de apostolica imperatis vel impetratis quod decideris: et de hac indulgentia spalem non fecerint mentionem. **H**onorius⁹ in privilegio quod incipit. Meritis Vie. Excepimus tamen tres casus. Primum si causas dederunt interdicto. Secundum si contingat eos loquaciter

Interduca. *Tertius fratulus illius*
re et interducat fraternaliter berba-
go Bonitatem quod nupti virtutis
Amen. *Quidam de invenientis TR*
nus faciat in bonis
lapilli regnante inuenienti i la-
occupant regnum. Et cadent
in amato tempore sub terra oce-
ri aliquas possesse; nulli qm f
ntur ante dies agri; hoc pia inue-
nientia ergo. Sed si data pia inue-
nientia l. vnuca. L. de thesauri h.
re. du. S. thes. annos. Et hoc v-
nitate diu requiriunt qdiam
no dobet querere in alieno the-
saurio. L. vnuca. vbi eius pars q-
admodum rem inobligi abe-
atur possesse; tunc dui greci
sons. Hoc etiam patet qd metu in-
terre thesauri arte magica d
icit illici modis. als thesauri am-
bita wde s. furunt. Quodca-
derat qd, quinque in aliucis
caecis acquipatio animis deau-
scio pimma furtum; als se
rum emens domus per mil-
lions thesauri volentem, t. m.
reducere. Quidam dicunt qd li-
ti remedii capit. cum qd sit
erum videt, ponit qd iste
ab ignosis dominis tempi
caecis non erat recordari
et caecis in dicta. L. vnuca.
Enatior eius causa est solam
tempore cecis. Idem affirmat
q. de rei ven. vbi pene
domum habuit, cedre empia. E
stans media thesauri vnuca
non cecidit. Nec ob qd vend
et amorem coquendam tamquam
a ceder deo.

Kregularit
de irregularitate hominum
qui babuerat officia uer
l meos vel truncationis mea
ur dicunt est s. hominidum
didi dericias scribas q[uod] aliquo
sequitur mōs: vel tri
partitio: factum: et causam
irregularitatis.

interdici. Tercius si ecclesia illa ubi volunt celebra
re est interdicta specialiter hec habentur in priuile
gio Bonifacii, qd in capitulo virtute oſpicios.

Inuenta. Quid sit agē
dum de inuentis? Rn. quedā sunt que
nunq̄ fuerit in bonis alienis. sicut sunt
lapilli & gēme; que inueniuntur in littore manis, & talia
occupanti pcedunt. Et eadem est ratio de theſau
ris antiquo tempore sub terra occultatis: quod non
est aliquis pſſessor: nūl qd fm leges tenet medie
tatem dare dñi agr. & hoc si inuenit in alieno: nō
data opa. Sed si data opa inuenit totū tenet dare
vt in l. vnicā. L. de theſau. l. r. Et notat glo. insti
de re. di. f. theſauros. Et hoc verum: enā li cū vo
luntate dñi requireret: qd etiam cuſu voluntate dñi
nō debet querere in alieno theſaurū ſuo nomine:
vt in d. l. vnicā. vbi etiā patz qd theſaurū dicitur
coadūnati rerū mobilium abſcondita: quaꝝ igno
rāntur pſſessores: ſeu dñi. ppter vetustatem tem
poris. Ibi etiam patet qd nec in ſuo ſolo pōt quis
querere theſaurū arte magica: diuina tñbus vel
alijs illicito modis, alſ theſaurū erit fisci. De hac
materia vide ſ. furtum. Nuedam vō res inuen
te fuerit de ppter quo in alienius bonis. Et tunc ſi
quies accipiat: nō animo detinendi: h̄ restituē
di dñi: nō pmitit furtum: alſ ſecus.

Otrum emens donum; pro mille: in qua poſtea
inuenit theſaurū valentem. x. milia: teneat restitu
ere venditor: Quidā dicunt qd ſic. Et circa hoc ha
betur remediuꝝ capiti. cum ca. de emp. & ven. Sed
ptra rū videt: pſito qd iſte theſaurū ſit recon
ditus ab ignotis dominis tempore vetusto: vt in di
cta l. vnicā. qd non erat reconditus. ab illo vendito
re ſed casus eſt in dicta l. vnicā. qd theſaurū rep
tis efficitur eius cuius eſt ſolum: & iſte emptor eſt
dñs. ergo eius eſt. Idem pſirmaꝝ per l. a. auctore:
iuncta glo. ff. de rei ven. vbi pecunia inuenita per
modum theſauri cedit emptori. Secus ſi nō eſſet
inuenita p modū theſauri: vi. murata in muro: qd
tunc non cederet. Nec ob. qd venditor non vedit
theſaurū: qd conceditur tamen p iura commu
nia ceder dñi ſoli.

Quid si res ab aliquo inuenta ſit: que fuit a p
riō dñi habita p delicta? Rn. res que habet p
derelicta occupanti pceditur: ſiue ſit mobilis & tab
icatur: ſine immobiliſ. vt ſi ex cauſa de fundo ex
eo bac intentione: vt pro derelicto habeam. ff. pro
derelicto. l. i. Sed ſi in mari iactanero res meas: ſi
habeo pro derelicto. vide de hac materia ſup. fur
tum.

IRegularitas primo
de irregularitate homicidiorū. Omnes
qui habuerūt officium vindicte ſangu
inis. l. mortis vel truncationis membrorum ſunt ire
gulares. vt dictū eſt ſ. homicidiū. iiiij.

Quid si clericus ſcribat qd aliquis capiatur & ex
illa captione lequitur moris: vel truncatio: ipſo ta
men ignorantē & factum & causam? Rn. fm Mo.
videtur irregularis; quia debuit ſuſpicari hoc pos

ſe evenire.

Quid de illis clericis qui cum alijs trahunt ad
magarelas: vnde aliquis p̄babilitate creditur in
fectus. Rn. fm v̄d. creditur regularis.

Quid de p̄bilityero qui militat puerum ad ada
quandū equum: monens: vt caueret a flumine. et
tamen ſubmersus eſt. Rn. fm Heli. h̄c p̄bilitye
rum culpabileſ ſeſſicteſ & ſacredoteſ qui nō amo
nūr cultellum a conigio: cum qua verberabat famili
um. extra de homī. c. ad audentiam. hoc qdānt
intelligunt: & bene: quādo de periculo pueri miffi
poterat rationabiliter dubitari: vt qd erat infans: &
vt patet in ſum. conſe.

Quid si aliquis clamet latrones latroneſ. Rn.
fm Inno. Siue ſic clamet: ſiue aliud agat: per qd
potuerat intelligere: qd ex clamore vel actu ſuo po
terat ſequi homicidium: irregularis eſt: nūl faceret
propter timore corporis ſui. Nam ſi timeret qd ali
quis vellet eum occidere: bene poſſet clamare pro
auxilio: qd non intendit in alienius mortem: ſed in
ſuam liberatōnem. Idem Mo. qui addit. Secus
ſi clamaret p ſolis rebus.

Quid de illo clericuſ qui cum latro ducereſ dixit
claudeſ ei o ne clamet: nunquid ſit irregularis ſi
moſ inde ſequat. Rn. fm v̄d. qd ſic: qd iuit du
centes: dando eis pſilium. Et eodem modo ſi que
rentib⁹ malefactoř ē indicauit eum: nūl forte igno
rancierit: & ignorare p̄babilitate potuit: nesciēs qd ad
moſtem quereret.

Quid ſi pſilii amico: vt occideret: aliquē inim
icum ſuū. Ille in cōtinenti nō fecit: h̄ longo tpe in
poſito. Rn. Panor. in. d. c. ad audentiam. de mente
Inno. dicit. qd pſilium eſt irregularis: qd debebat
renocare pſilium. Et ſi putabat libi amicuſ nō ob
tempatur in renocatione: debebat hoc intimare
illi ptra qd pſilium. Et ſic caueret: alſ non euadit
irregularitatē.

Quid ſi clericuſ comodat balistam: et inde ali
quis occidit. Rn. ſi confeſſit in bello iniuſto. Je
regularis eſt: et eodem modo ſi bellum ſit iustum: &
quia ars sagittandi eſt p̄bilita. extra de ſagitt. artē.
Glo. tamen ibi videtur reſtringere tex. & bene fm
Panor. ibi quando bellum eſt iniuſto. Nam da
ta iuſticia bellū: licitum eſt pugnare cū quib⁹ cun
q; armis. Immo licitū eſt decipere inimicum per
ſeditionem: parando insidias. vt in. c. dominus.
xxij. qdne. ii.

Quid de eo qui ministrat ensem vel lanceam:
et inde aliquis moritur. Rn. fm directo. lib. iiij. qd
ſi quis in bello ministrat balistam vel huiusmodi
ad ſuū deſenſionem: non ad impugnatōnem alte
rius: dato qd balistarius occidat aliquem: dūmo
do tradens vel ministrans nō intendat principa
liter. qd balistarius occidat: nec credebat ipsam te
dere ad occidendum: ſed ſolum qd ſe et ſua deſen
ſionem vel recuperaret: non eſt irregularis. l. diſtin
ctione. ſi quis viduam. Secus ſi alterum p̄dicto
rum interueniſſet. In bello autem iniuſto: etiam
ad ſuū deſenſionē: nō licet ministrare prediſta. Alſ
equin ministrans homicide: eſt irregularis. ar. di
cto. c. ad audentiam. & c. Jobānes. et. c. ſi. eodēt.

Irrregularitas.ij.

De hac materia vide singularia §. **Homicidium.**
ii. et iii. 7. iii.

Regularitas secum
do se de illo: qui etiam irregularis ministrat. Et primo sciendū est Spc. q̄ irregularitas est nota seu impedimentum canonice: et factō: seu defectu p̄ueniens: qua quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines p̄moneri; et in eisdem ministare. Et ad sciendū quā incurat quis irregularitatem ex indebita celebratiōne vel executione ordinū. Iō. cal. ponit hanc distinctionē. Celebrans autem officio ordinis. aut est femina vel masculus. Si est femina: sive laica: sive religiosa: nō efficitur irregularis: q̄ cum nō sit capax ordinis clericalis: nō cadit in ea irregularitas: q̄z quis impeditur in ordine vel ordinis officium celebrare. Si autem est vir. aut furiosus. et tunc q̄ quamcumq; celebratiōne: nō efficitur irregularis: nec peccat. Id est de infante. cl. si furiosus. de homini. Aut est sane mentis. Tunc aut talis est laicus vel clericus. Si laicus: et cum solenniter apparatu aliquius ordinis celebrauit: et exequendo actū aliqui ordinis: sive puerus sive alius religiosus: sive secularis: vide q̄ sit irregularis: extra de cl. c. ii. Nec cum tali: ut valeat p̄moneri alius q̄ papam potest dispensare. Directoria tñ li. iij. dicit q̄ laici ppter talia: irregularitatem vel suspensionem nō incurrit: cum nec ordines nec officiū habeant. vñ aliter p̄missū laici: si contracutat: vt in dicto c. ii. Et hoc videt verius. Si vero est clericus. aut celebrat in ordine quem nō habet. aut in eo quem habet. Si primo mō: hoc ages in ordinib; sacris: est irregularis. Et subdiaconatu tamen dicit vñ. q̄ si est in minorib; potest cantare epistolam: dummodo sine solemnitate. Et addit Inno. q̄ hoc est licitū: quando deest subdiaconus. Sed sollempnis apparatus subdiaconi videtur esse manipulus. Dicit enim Petrus de palu. in quarto. q̄ tunicellam licer etiam nō subdiacono portare: quia non est ei propria vestis: sicut manipulus quem nullus inferior subdiacono portare debet. hec p̄de. vnde si talis cantet epistolam cujus tunicella sine manipulo: et non porrigit calicem diacono tñ. Die prout habetur s. Dispensatio. Si vero clericus celebrat in ordine quem habet: tunc aut est excommunicatus maior: vel celebrans: vel officium exercens in loco interdicto ab homine vel a iure. Aut est suspensus. Si primo mō: tunc vtrumq; casu efficitur irregularis: et indispensabilis: nisi per papam. de sent. excom. is qui li. vi. Dicit tamen vñ. q̄ in minoribus constitutus ministrando seu exercendo officium suum etiam cum solemnitate cum est excommunicatus: non efficitur irregularis: quia illa duo capitula si quis episcopus. el primo. et scđo. xj. q̄one. iiij. non loquuntur de his. Et Hosti. lentiit q̄ talis oīno irregularitatem incurrat per c. cum medicinalis. de senten. excom. li. vi. Et si non potest dispensari nisi per papam. Id est Panor. in dicto. c. scđo. q̄ dicte q̄ bec opinio est vera: et communius: quia iura loquuntur indistincte. Idem directo. li. iii. quo ad incurrendam irre-

gularitatem. Sed quis ad dispensationes; videtur tenere q̄ episcop⁹ possit dispensare fin Ray. Ho sti. et Alchi. Sed Panor. in c. clericorum de cle. ex. sal uando opiniones dicit. q̄ aut queritur: nunquid per inferiorem a papa possit iste talis celebans liberari ab irregularitate iaz causata. Et dicit q̄ nō sita loquitur. c. j. de re iudi. in v. et dico. c. cum medicinalis: que irra dicunt indistincte: soln̄ pa pam ab hac irregularitate posse liberare. Aut que ritur de pena depositonis imponenda q̄ iudicent et tunc pcedit alia opinio: vt etiam ep̄s dispenset eum parato se corrigi. ne duplicita pena conteratur. Si autem clericus est suspensus: sumendo p stricta suspensione. s. quo ad se et quo ad alios. aut est suspensus a canone: aut ab homine. Si ab homine: tūc aut ignorantia grantia. probabili. et tūc nō est irregularis. vt in c. apostolice. de cle. ex. Aut ignorantia crassa et supina. tūc est irregularis et multo magis si scimus se suspensus. Et hoc quomodo cinq sit. suspensus simpliciter: siue ad tempus determinatum: aut indeterminatum: etiam si ratione defectus vel infamie puto talem: durante suspen sione; celebrantem esse irregulariem. nec secuz posse dispensari: nisi per papam dicto. c. cum medicinalis. Si vero est suspensus a canone. tunc aut ratō ne criminis: aut ratione defectus: aut ratione infamie vel scandali. Si primo modo. tunc aut sim pliciter est suspensus: et sic celebrando est irregula ris dicto. c. si quis ep̄s. Aut est suspensus ad tempus: et tunc. aut ad tempus determinatum. et sic in terim celebrando est irregularis. Aut ad tempus indeterminatum: et tunc. aut cum condicione: donec satifaciat: vt in cle. j. de dec. Et tunc licet qui dam contra. puto si sic suspensus ante absoluitionē celebrat: est irregularis: quia in hoc factum iudic est necessarium: vt habeatur pro absoluto. Et sic cum factum hominis sit necessarium: sequitur q̄ ad suspensionem dei: canon aliquid addat. Si vero est suspensus enim conditione: donec peniteat: vt de elect. Quis. et tunc equum est tenere: q̄ inter celebrando non efficitur irregularis: quia talis sus pensio videtur esse dei: ad quam nihil addit canone vt habeatur pro sublata aliquod factum inde cis est necessarium. Et ideo dicendum est de ea vi de suspensione dei tri. Si secundo modo sit suspen sus a canone. id est ratione defectus. tunc aut ratōne defectus ordinis: aut alterius defectus. Et sic ratione defectus ordinis. vt clericus per saltum p motus q̄tum ad ordinem omissum: in quo si exer cet officium anteq̄ recipiat: est irregularis. Sed ce lebrando in ordinem ad quem est per saltum pro motus quem habet: non est irregularis. Iij. distinc tione sollicitudo. Si vero ratōne alterius defectus ut bigamus. Illegitimus. corpore vicatus. ordi natus ante legitimam etatē. vel a nō suo episcopo: hoc casu p̄cordant omnes q̄ celebrando non est ir regularis: quia hoc non est iure expressum. Et q̄ in curia mandat cū suspicione patientib⁹ dictos de se? disp̄sari: nihil dī de irregularitate. Stilus aut curie est attendend⁹ de cr. fal. q̄ grani. Nec ob q̄ ordinatio facta ante legitimā etatē: vel a nō suo

Irregularitas.ij. Fo. CXVI.

episcopo fuerit cu[m] peccato: q[uod] p[ri]ncipalis causa: p[er]pter qua dicimus tales suspellos: est defectus: nō peccati. ergo rōne defectu[n]d[um] non criminis; talis censeri debet suspelus. Et hac rōne puto q[uod] licet irregularis ex celebrazione diuinoru[m] sit suspensus a canone p[er]ter hāc irregularitatē. Si tamē als[o] nō sit suspelus a iure vel ab homine. puta q[uod] absolutus ab exequatione. et suspēsione: sed nō est secū dispensatio sup irregularitate. vel nō suspelus p[ro]trahit irregularitate talis nō p[ro]trahit nouā irregularitatē: q[uod] nō est in iure exp̄ssum. Si ē tertio mō suspelus a canone. s. rōne scandali vel infamie. tūc celebrando nō est irregularis de t[em]p[or]e. p[er]t. c. i. Sed b[ea]tū facit abstinentia. Et p[er] hoc infert Inno. q[uod] quorū criminia sunt notoria: qui etiā post penitentiā p[ro]hibent celebrare. p[er]ter scandalis et infamia. vt de coba. cle. c. f. si ante absolutionē celebrant nō incurrit nouā irregularitatē. et ex allegatiōe quā facit Inno. videf intelligere de notorio fornicatore q[uod] p[ro]piū est tenere. et q[uod] notaſ in c. i. de sen. ex. li. vi. intelligat de notorio fornicatore ante penitentiā celebrare: ne videas sibi p[ro]missū. tūc de rigore iuris sola penitentia nō tollit suspēsionē canonis in notorio fornicatore: et videt exp̄ssum. l. dist. puenit. q[uod] requiriſſat iudicis: ut dictū est de suspelio a canone donec satisfaciat. vide de hac materia s. Clericus. iii. Et nota fm v. v. q[uod] irregularis celebrab[et]: nō p[er]ter hoc alia irregularitatē p[ro]trahit. Alioq[ue]n totiens nouā irregularitatē p[ro]heret: quoties celebraret. Nota tamē ex p[re]cedētib[us] videf. q[uod] ordinatus ante legimā etatē ut ipso iure suspelus ab exequitione ordinis sic recepti. Sed solēnes doc. cōiter tenet p[ro]m. videlicet Ray. v. v. Archi. An. de butrio. Pau. de clez. et fran. z[ab]. in cle. generalē. de eta. et qua. hi oes dicit. q[uod] talis nō est ipso iure suspelus s. suspēdendus. et interdicēda ei et ex exercitu ordinis recepit ante legitimā etatē vsq[ue] ad legitimā etatē. Et si post q[uod] fuerit ei interdicta a iudice suo: usus fuerit ordine tali an legitimā etatē erit irregularis. Si autē nō fuerit ei interdicta: t[em]p[or]e utak ordine an legitimā etatē recepto: non est irregularis. Ille Archi. flo.

Recipiēs ordines etiā minores i[m] maiorī excōicatione: incurrit irregularitatē indispelabile: nisi per papā. de sen. ex. cu[m] illoꝝ. vbi nō distinguunt i[n] ordines minores vel maiores fm Gui. dur. Recipiēs autē ordines in minori excommunicatiōne nō incurrit irregularitatē: quia non est iure exp̄ssum.

An autē excōicatis extra ecclesiā officians populus: efficiat irregularis. Rū. fm Ri. in. iii. dist. roii. q[uod] aliquib[us] pbabilitē videf q[uod] si excōicat etiā et eccl[esi]a dicat horas suas. officiādo populū i[st] exēciū v[er]naui. incurrit irregularitatē. Si tū dicat horas suas cu[m] uno socio vel plurib[us] nō tū officiādo eccl[esi]a vel populū irregularitatē nō p[ro]bit. Quo v[er]o ad baptizādū dic idē Ri. q[uod] si excōicat baptizaret nō solēniter. vt faciunt vetule in casu necessitatis nō esset irregularis.

Quid autem si excommunicatus in choro cum alijs clericis dicat officium. an efficiatur irregula-

ris? Rū. Se. in. c. cum medicinalis. de sentē. ex li. vi. dicit. q[uod] clericus suspensus de quo loquit. d. c. si interest dominis auctorizando. v[er]puta. si legit et cantat cum alijs. et v[er]tro hoc facit actum principalem choi: vt q[uod] dicit capitulum et orationem vel facit officium cantoris in chorō tūc incurrit irregularitatē. Secus si auctoritatē non p[ro]stat. puta. si legit et cantat in choro: nō exēcendo aliquod officium choi: nec auctorizando. tunc nō est irregularis. Et vt plen[il]y habeat hec materia: excludendo dicta docto. et Panormita. in. c. f. de ex. pre. potest dici q[uod] presbyter vel alijs clericus exercens aliqd officium deputatū alicui ordinis eccl[esi]astico. et hoc facit tanq[ue] clericus: efficiat irregularis. Secus autē vbi exēcet aliquid non deputatum certo ordinis. vnde cantans riſona vel dicens psalmos: non officiando principaliter s. tanq[ue] quilibet alijs laic[us] non efficiat irregularis fm Inno. etiam dato q[uod] illud esset deputatum certo ordinis. tamen de consuetudine exēcetur per quemcumq[ue] indistincte. etiam a non ordinatis. tunc talis exēcens. non esset irregularis. Et per predicta patet responsio. quid de ebdomadario cantore. dicente antiphonas et responsa. legente lectiones. et de exēcente actu minor ordinu. Et quo ad ebdomadarium. si solēniter officiat eccl[esi]am in matutinis. vesp[er]is. vel alijs horis excommunicatis: incurrit irregularitatē. Et hoc est indubitatum fm Alste[n]. S[ed] dubium est quando iste sacerdos non solēniter officiat eccl[esi]am: vt faciunt communiter ebdomadarij: tamen per predicta idem videtur dicendum: quia saltem de consuetudine tale officiu exēcetur q[uod] sacerdotem dimitat: et cum habeat d[omi]nus vobis[cu]m. q[uod] est deputatum certo ordinis. De alijs autem supradictis dici potest. q[uod] si officium cantoris et quedam alia supradicta. de iure sint deputata certo ordinis. tamen de consuetudine quasi generali exēcēnt indistincte a quocumq[ue] ordinato et non ordinato etiam a nouicis et laicis. Et per consequens tales etiam excommunicati non incurrent irregularitatē. Item fm Alste[n]. si excommunicatus actu minor ordinum etiā solēniter exēceat. cu[m] hoc etiā p[er] nō ordinatū licet fieri possit: nō incurrit irregularitatē hoc p[er] dictis.

Quid autē de simplici clero si in officio cantat. Rū. Dir. tenēdo q[uod] tonsura sine psalmista sit ordinis. tunc incurrit irregularitatē. Tenendo autē q[uod] tonsura nō sit ordinis: dic q[uod] non. Similiter si presbyter excommunicat vel suspensus si in officio ac colitatus ministrat: est irregularis. q[uod] p[ro]suscepto[rum] alio ordinis non absoluit a minori. hoc in limita ut dictum est s.

An autē excōicat audiens diuitia: incurrit irregularitatē. Dic q[uod] sic auctorizādo. Et iō panor. in. d. c. f. dicit. q[uod] caneat platus tpe excōicationis. suspensionis. v[er]o infideli. ne faciat corā se celebrari aut ne in iis celebrationi: tunc v[er]o auctorizare.

An autē excommunicat dicens officium in eccl[esi]a cum alijs: peccat mortaliter. Rū. fm v. v. q[uod] sic comunicando cum alijs. imo etiam videf tenere

Judeus. I.

¶ dicendo officium extra ecclesiam cum uno vel duobus sociis peccet mortaliter eadem ratione. Et minus malum facheret si ab alio etiam: non sacerdote faceret horas incipe.

Quid aut̄ de iuspenso a p̄fessionib⁹ nunquid si celebrat ante reconciliatō lit irregularis. **R.** fm Inn. ⁊ Jo. an. q̄ nō q̄r hoc nō inuenit iure cautū. De hoc vide i. Suspensus.

medere. Idem de gentilibus. Sed cum inde hor
die dicernant cibos. peccant mortaliter christiani
qui eos vocant ad communia; vel si ipsi christiani
vadunt ad eorum communia. Et valde repreben-
dendi sunt christiani illi; qui ad eorum solenitatis
inuitant mulieres iudeas et ad choreas. et ec-
cuerso. viri christiani et eorum uxores vadunt ad
solenitatem iudeorum. Et postmodum vadunt
per cunctatem astricte christiani cui iudeis brachio
ad brachium. Tales enim christiani huiusmodi
facientes ratione scandalum videntur mortaliter pec-
care. Euntes tamen ad predicandum saracens et
alijs infidelibus; cibis eorum vi posseunt dum-
modo non de his que fuerint idolis immolata. in
necessitate tamen extrema vi possunt idolotis;
dummodo non in veneracionem idoli. Item non
debent admitti ad officia publica; ne occasionem
habeant semendi. lxxij. dist. nulla. xvij. q. iii. con-
stituit.

Can autem iudei possint admitti ad studia literarum; et per consequēs ad doctoratum? Rū. Panor. iii. c. 1. de iudeis. dicit qđ de hac questione lepis finit interrogatus. Et concludit. qđ de rigore iuris non possunt intrare scholas causa addicendi: quia dictū. c. nullus. prohibet a iudeis recipi medicinam: nec cum eis esse in balneorum clauari propter dericulum corruptionis. vbi tamen contrahitur consortium: et quedam cohabitatio temporalis: et quasi momentanea. fortius ergo debet prohiberi ingressus scholarum: vbi inter scolares nedum consortium contrahitur: sed etiam intrinseca amicitia. Itz quia iuniores habent etates molles et defacili possent subverti ex astutia iudeorum. Consuetudo tamen est incontrarium. illud tamen est verum qđ iudei non debent doctorari: quia cum doctoratus sit dignitas non cadit in iudeis. vt notat Bar. in. l. f. 1. de iudeis. Itz nullus potest congregatiōnē iudeorum: sen alius iudeo vel pagano aliquid relinquare in testamento. et si fecerit etiam post mortem iudicabitur anathema. extra de hereti. si quis episcopus. xiiij. q. ii. sane. Hosti. dicit qđ universitatē iudeorum legi nō potest. L. c. l. j. Sed singulari forte sic ad lucurrentium necessitatē eorum: non ad ditandum eos. Item non debent permitti iudei nouas egeres synagogas: sed antiquas reficer posseunt: ut in c. iudei. et c. consilium. extra eo. vbi Panor. dicit hoc verum: ita tamen qđ nona edificatio non amittat antiquam formam: ut videlicet non fiat edificium magis preciosum vel maius. Magis vbi cung. mutatur pristina forma: videtur nouū edificiū: et cadit iuh. prohibitiō.

Contra. Sed quid si antiqua synagoga funditus corruuit; nūquid licitum sit de novo edificare in loco ubi fuit antiqua? Et potest dici q[uod] non: quia videtur omnino nouum edificium: ex quo funditus destruictum est. Intelligatur ergo iste tex. quādā antiqua synagoga minutur ruinaz seu corruuit: tamen ex toto.

Sed quare iudei tolerant in antiquis synago-

Judeus Fo. CXLVII.

Ru. **D**anor. **d**e mente **J**o. **a**n. q[uod] spes est de
eorum cōuersione. Et ut facilius trahantur ad si-
dem. ideo eccl[esi]a permittit eorum ritus et solenni-
tates seruare. vt in dicto. c. iudei. 7. c. cōsuluit. Itē
etiam in sabbatis eorum nō debent trahi ad iudi-
cia. nec ipi[us] aliis trahere: sed nec in alijs festi-
tibus suis debent turbari nec sepulera eorum ob-
tentu forte pecunie effodi. L. eo. ti. die sabbato. et
extra eo. sicut. Item in diebus laminationis et do-
minice passionis non debent in publicū prodire.
extra eo. in nōnullis. q[ua]netam in die veneris san-
cta non debent iudei tenere ostia vel fenestrar[um] aper-
tas. extra eo. quia super. Item cogendi sunt iudei
et saraceni vtriusq[ue] sexus: in terris christianorum
ut habitu per quem a christianis discernatur di-
cto. c. in nonnullis. Quod intelligit Danormi. ibi
hoc verū nedum de nocte. sed etiam de die: et omni-
ni tempore. Nec debent portare signum distinctio-
nis occulta sed publice. Non est ergo satisfactuz
huius cōstitutioni si portant illud signum sub mā-
tello vel implicatura mantelli. Sicut a multis sie-
ti videmus: sed palam et publice: ut ab omnibus
discernatur. Item cogēdi sunt christianos testes
recipere contra se. sed iudeus nō potest ferre testi-
monium contra christianum. extra de testi. c. iudei.

In autem in mercimonij christianus possit
cōmunicare cuius iudeo. Rū. fm. **D**anor. in. c. post
misericordiam. de vslu. per argumentuz a contrario
illus tex. q[uod] christiani non peccant p[ro]municantes
iudeis in mercimonij. Nam in penam interdicta
cōsiderat iudei cōmunicatio. ergo regulariter nō est in-
terdicta. sed nimia familiaritas et cōuersatio bene
interdicta. vt extra eo. c. ad hec. 7. c. finali. Et ideo
in dicto. c. ad hec. dicitur q[uod] in familiari seruicio in
deorum christiani esse non debent. nec christian[us]
debet se exponere seruitio iudei: per id quod con-
tradic familiaritatem intrinsecam cum ipso iudeo
Et ideo prohibetur assidua mora et seruitio in do-
mo. Et due sunt principales causae huic p[ro]hibitionis.
vna ne propter nimiam cōuersationem et
assiduam familiaritatem subvertatur anime sim-
pliçum. Secunda ne iudei videantur superiores
iudeis christiani familiariter cum potius iudei
debeant recognoscere se seruos christianorū. vt extra
eo. et si iudeos. Et sic quelibet istarum rationum
militat in seruitio cōtinuo extra domū: cum et ibi
costrahit familiaritas: et denotetur quedam supe-
rioritas. Item dicitur tex. ad hec. facit mentionem
de domib[us] quādo loquitur de nutribus: sed in
precedenti casu nullam facit mentionem de domo.
Intelligo tamē predicta et tex. quādo christianus
vult seruire persone ipsius iudei. Secundus videtur
si aliquod edificium vel aliquid aliud fabriceret do-
mo iudei ad utilitatem eius mercede constituta.
Mofsi. tamē videtur tenere q[uod] extra domum po-
test christianus seruire iudeo. sed in domo ipsius
iudei non. Et sic videtur intelligere dictum ter.
ad hec. quando in domibus iudeorum christiani
se exponebant seruitio. Sed Danor. putat q[uod] alia
sit mens dicti tex. scilicet q[uod] extra domum non debet